
104  diário oficial Nº 34.753 Sexta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2021

TRATIVO,que irão viajar para o Município de Paragominas/PA no período 
de 20 a 27/11/2021 com objetivo de Capacitação de Trabalhadores do 
SUAS,SINASE e SISAN – LANDOALDO COSTA FERREIRA,5096723/1 Moto-
rista Conduzir veiculo com técnico da SESASTER 
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.128.1505.8399 F: 0339006699 246.896 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social,
Trabalho, Emprego e Renda em, 26 de OUTUBRO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1,
PORTARIA Nº 1093/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1208562
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½(DUAS e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
GUILHERME DIAS MARQUES,Matriculanº 3220680/1,Agente de PORTARIA e 
Bruno Cardoso de Farias,C P F – 755.594.122 – 87 Colaborador Eventual o qual 
se deslocaram ao município Limoeiro do Ajuru no período 22 a 24/11/2021 
com objetivo de apoio ao município para execução de busca ativa.
Classificação Orçamentária:
87.101-08.244.1505.8899 0139002241 254.778 339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de outubro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 722401
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 945/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
De acordo com o PAE 2021/1054943
RESOLVE:
TRANSFERIR por  necessidade de serviço, o gozo de férias da servidora FÁ-
TIMA MARIA PICANÇO RODRIGUES, matrícula n° 3215326/1, que foi con-
cedida pela PORTARIA 641/2021 - SEASTER, DOE nº 34.661/ 06/08/2021, 
de 08/09/2021 à 07/10/2021
para 03/01/2022 à 01/02/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
01 de outubro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Matricula - 5945555/ 1

Protocolo: 722617
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1092/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
De acordo com o PAE 2021/1112624
RESOLVE:
EXCLUIR a servidora LUANY CAROLINE RIBEIRO PARAENSE, Matricula N° 
5938847/1, da PORTARIA 956 /2021 – SEASTER que foi publicada no DOE 
34.726 de 06/10/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
27 de outubro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Matricula - 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1098/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasi-
leira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual nº 5.810/94, o Regime 
Jurídico Único do Estado, bem como o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de 
abril de 1994, que regulamenta a concessão do adicional de insalubridade 
a servidores do Estado do Pará;
Considerando o Processo nº 2021/828144
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade, no percentual de 10% (dez por cen-
to), ao servidor abaixo relacionado, em razão de desenvolver atividade em 
ambiente considerado insalubre pela legislação vigente sobre a matéria. 

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de

SORAIA MEDEIROS DOS 
REIS 5135982/ 4

ASSIS-
TENTE 

SOCIAL
DAS/UAPI Lar da Providência 26/07/2021

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
28 de outubro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 722609
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 780 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021-  
CONCEDER 6 dias de Licença para tratamento de saúde ao servidor: Èder Cícero 
das Neves, mat:5849250/2 ,cargo: monitor, período 01.09.21 a  06.09.21
PORTARIA nº 779 de 27 de outubro de 2021- 
Conceder Licença Saúde aos servidoress abaixo:

  NOME  CARGO    MAT LAUDO    PERÍODO   
DIAS

José Avelino Miranda de Sá Ser-
vente 3210766/1 71397 19.0121 a 25.01.21   7

José Avelino Miranda de Sá Ser-
vente 3210766/1 71398 27.01.21 a 29.01.21   3

Gilson da Silva Duarte Monitor 5848415/2 71396 23.12.20 a 27.12.20   5

Luiz Celso da Silva -Presidente-FASEPA
Protocolo: 722298

..

ERRATA
.

Solicitação:  gerência GRH/FASEPA
DIÁRIO OFICIAL Nº  DOE 34750 de 28/10/2021
Protocolo: 721636
ADMISSÃO:  01.11.2021
- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 052/2021
PARTES: FASEPA E FRANCIZELIA DE AZEVEDO DA SILVA
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 (doze) meses
ONDE LE-SE: NOVO CONTRATO, autorizado através OFÍCIO: 0030/2021-
GRH/FASEPA - Processo 2021/453266 - Autorizo/2021 de 29/04/2021
LEIA-SE: Contratação em caráter de substituição, servidor FABIO ALVES SILVA, 
cargo MONITOR, autorizada em 29/04/2021, através do processo 453266.
- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 053/2021
PARTES: FASEPA E JEHAN KARLO SANTANA RIBEIRO
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 (doze) meses
ONDE LE-SE: NOVO CONTRATO, autorizado através OFÍCIO: 0030/2021-
GRH/FASEPA - Processo 2021/453266 - Autorizo/2021 de 29/04/2021
LEIA-SE: Contratação em caráter de substituição, servidor ALISSON PE-
REIRA DA SILVA, cargo MONITOR, autorizada em 29/04/2021, através do 
processo 453266.
- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 054/2021
PARTES: FASEPA E ERNANDES FELIX DO NASCIMENTO
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 (doze) meses
ONDE LE-SE: NOVO CONTRATO, autorizado através OFÍCIO: 0030/2021-
GRH/FASEPA - Processo 2021/453266 - Autorizo/2021 de 29/04/2021
LEIA-SE: Contratação em caráter de substituição, servidor FRANCISMAR 
BORGES DA SILVA, cargo MONITOR, autorizada em 29/04/2021, através 
do processo 453266.
- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 055/2021
PARTES: FASEPA E JOSE CLAUDIO DE ARAUJO
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 (doze) meses
ONDE LE-SE: NOVO CONTRATO, autorizado através OFÍCIO: 0030/2021-
GRH/FASEPA - Processo 2021/453266 - Autorizo/2021 de 29/04/2021
LEIA-SE: Contratação em caráter de substituição, servidor RENAN RIBEI-
RO DA SILVA, cargo MONITOR, autorizada em 29/04/2021, através do 
processo 453266.
-- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 056/2021
PARTES: FASEPA E ATHOS DA SILVA ROCHA RODRIGUES
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 (doze) meses
ONDE LE-SE: NOVO CONTRATO, autorizado através OFÍCIO: 0030/2021-
GRH/FASEPA - Processo 2021/453266 - Autorizo/2021 de 29/04/2021
LEIA-SE: Contratação em caráter de substituição, servidor GEOVANI 
GONÇALVES BRAGA, cargo MONITOR, autorizada em 29/04/2021, através 
do processo 453266.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUIZ CELSO DA SILVA – PRESIDENTE
CPF: 005.970.042-42

Protocolo: 722383


